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Sposób i urządzenie do badania ścieralności metali w pyłach, 
zwłaszcza w pyłach cementowych 

Przedmiotem wynalazku jest sposób i urządzenie do badania ścieralności metali w pyłach, 
zwłaszcza cementowych. 

Dotychczas znane i stosowane urządzenia do określania odporności na ścieranie oparte są na 
zasadzie badania ilości startej masy przez padający na próbkę śrut lub inny materiał sypki. Próbka 
walcowa obraca się ze stałą prędkością, a ilość oraz wysokość padania śrutu są stałe. Znane są 
również inne urządzenia do badania ścieralności materiałów konstrukcyjnych, gdzie następuje 
tarcie próbki o materiał, a z wielkości wyniku wnioskuje się o odporności materiału na ścieranie. 
Prowadzoąo również badania na zużycie części maszyn wynikłe wskutek ścierania, w ten sposób że 
próbkę ścierano materiałem ściernym lub przeciwpróbką, przy czym materiałem ściernym było 
ścierniwo sproszkowane na przykład korundowe, lub materiał lity o twardości większej od twar
dości materiału badanego. Badaniawykonywano stwarzając możliwe jednakowe warunki badań 

. zachowując na przykład stały docisk próbek, czas trwania, wilgotność oraz inne. Badania te 
wykonywano na jednej lub najwyżej kilku próbkach zamontowanych w specjalnych urządzeniach 
badawczych. 

Znane też są urządzenia do badania łączące zjawiska tarcia i zużycia, w których badana 
próbka materiału była poddana ruchom posuwisto-zwrotnym i naciskom dynamicznym lub też 
przy zastosowaniu ruchu ślizgowo-obrotowego, lub też stanowiska badawcze skonstruowane dla 
rzeczywistego przypadku określonej współpracy detali maszyn. 

Sposób badania ścieralności metali w pyłach, zwłaszcza cementowych, charakteryzuje się tym, 
że pomiędzy badane próbki o rÓŻnych odpornościach na ścieranie, a obracające się spręzyste 
podłoże wprowadza się strumień pyłu, przy czym próbki dociska się do podłoża ze staią regulo
waną siłą, zaś próby prowadzi się w zakresie temperatur 20-500°C i wilgotności pyłu 0,1-50%. 

Urządzenie do badania ścieralności metali VI pyłach, zwłaszcza w pyłach cementowych, 
charakteryzuje się tym, że składa się z pojemnika w kształcie . tarczy ograniczonej pierścieniem 
zwężającym się ku górze z osią pionową ułożyskowaną obrotowo, na którego dnie umieszczona jest 
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tarcza sprężysta i z nieruchomej tarczy umieszczonej nad pojemnikiem, w której zamocowane są 
suwliwie próbki rozmieszczone na tym samym promieniu o regulowanym docisku oraz z przewodu 
doprowadzającego pył na tarczę sprężystą pojemnika w jego osi przez otwór nieruchomej tarczy. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że pozwala na szybkie i sprawne przeprowadzenie 
badań ścieralności w środowisku zapylonym i zapewnia powtarzalność wyników. 

Przedmiot wynalazku został bliżej przedstawiony na rysunku w przekroju wzdłużnym. 
Pył cementowy doprowadza się na tarczę sprężystą 3 dyszą 6 przez otwór 7 w tarczy nierucho

mej 4 umieszczonej nad obracającą się tarczą sprężystą 3. Tarcza sprężysta 3 umieszczona jest w 
pojemniku 1 ograniczonym pierścieniem zwężającym się ku górze 2, który ma oś pionowo ułoży
skowaną. W tarczy nieruchomej 4 umieszczone są suwliwie równomiernie na jednakowym promie
niu próbki 5. Próby przeprowadzono w temperaturze 50°C i wilgotności względnej 20% przy 
prędkości liniowej w miejscu styku próbek z podłożem l m/s. Do badań użyto próbek z różnych 
materiałów, a następnie poddano dalszym oględzinom, gdzie stwierdzono różny stopień zużycia 
próbek odpowiadający zużyciu tych próbek w warunkach rzeczywistych. 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Sposób badania ścieralności metali w pyłach, zwłaszcza w pyłach cementowych, znamienny 
tym, że pomiędzy badane próbki o różnych odpornościach na ścieranie, a obracające się sprężyste 
podłoże wprowadza się strumień pyłu, przy czym próbki dociska się do podłoża ze stałą regulo
waną siłą, zaś próby prowadzi się w zakresie temperatur 20-500°C i wilgotności pyłu 0,1-50%. 

2. Urządzenie do badania ścieralności metali w pyłach, zwłaszcza w pyłach cementowych, 
znamienne tym, że składa się z pojemnika (1) w kształcie tarczy ograniczonej pierścieniem (2) 
zwężającym się ku górze z osią pionową ułożyskowaną pionowo obrotowo, na którego dnie 
umieszczona jest tarcza sprężysta (3) i z nieruchomej tarczy (4) umieszczonej nad pojemnikiem (1), 
w której zamocowane są suwliwie próbki (5) rozmieszczone na tym samym promieniu o regulowa
nym docisku oraz z przewodu doprowadzającego pył na tarczę sprężystą (3) pojemnika (1) w jego 
osi przez otwór (7) nieruchomej tarczy (4). 
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